
Havkajakweekend på Samsø 

Torsdag den 19. august mødtes vi ved klubben for at pakke og læsse kajakker til vores tur til 
Samsø. Vi var 12 der var tilmeldt turen, men heraf var vi 5 der havde bestemt, at vi ville ro fra Hov 
til Sælvig på Samsø, en strækning på ca. 20 km. Vejrudsigten var dog ikke den bedste, bl.a. hård 
vind fra sydvest. Vi besluttede derfor at af lyse denne del af turen, hvorfor alle kajakker og det 
meste af udrustningen blev læsset på den blå trailer. Vi havde diskussion om vægten og var næsten 
enige om, at der var overvægt på traileren. Efterfølgende har det vist sig, at traileren må laste 
525 kg, så der var så ikke et problem alligevel. Torben Palle kørte så af sted mod Samsø med 
udrustningen og vi andre tog hjem med forventning om oplevelser de kommende 3 dage på øen. 
Fredag morgen var vi så 7 deltagere, der i Michaels ”campingbus” satte kurs mod Hov, hvor vi 
skulle med færgen kl. 0930. Jeg blev lidt overrasket over rutevalget fra Michaels GPS, idet den 
viste at vi skulle til Låsby inden vi drejede ned mod Skanderborg – Odder – Hov. Det gik fint, selv 
om der var meget trafik på hovedvej 15 og vi var fremme i god tid. Bilen blev parkeret i Hov, idet 
vi ikke kunne få bilplads på færgen. Alt var udsolgt i dagtimerne både fredag og søndag. Det sig 
senere, at årsagen var afholdelse af Samsø maraton om lørdagen. Ved ankomsten til Hov vurderede 
vi, at vi sagtens kunne have roet over, idet der ikke var ret meget vind. Nå, kajakkerne var på 
Samsø, så vi gik ombord på færgen og kom til Sælvig på 1 time. Ved ankomsten stod Torben Palle 
klar med bilen til vores håndbagage,  hvorefter vi vandrede op til Torben Palles sommerhus, en 
hyggelig tur på ca. 10 minutter. 
Herefter fik vi så en rundvisning i de to sommerhuse der var til rådighed. Det betød, at alle kunne 
indkvarteres inden døre. I det gode vejr var der herefter tid til en øl på terrassen inden vi klædte og 
skulle på vandet. Det var jo for at ro, vi var kommet derover. Resten af deltagerne ville komme sidst 
på dagen, idet nogle var ramt af arbejde. Der var kun ca. 100 m. til vandet, så vi bar kajakkerne ned 
og gjorde klar til fredagens tur. Vi roede op gennem Sælvig bugten og til Mårup havn, hvor vi ville 
nyde vores medbragte mad. Det var en fin lille havn og der var en lav bro, hvor vi kunne komme på 
land. Det var fint vejr, selv om det var begyndt at blæse lidt mere. Efter pausen fortsatte vi op mod 
Asmindør Hage og Fugledal Hage. Vi var nogle der talte om at krydse over til Tunø, en strækning 
på 5 km. Det blev dog opgivet p.g.a blæst og pænt store bølger. I stedet blev kajakkerne vendt og 
det gik tilbage mod Sælvig. Vi delte os i to grupper, hvor nogle tog ruten i en lige linie og vi andre i 
en bue rundt i bugten. Undervejs var der også lidt sjove bølger, idet de små bølger kom forfra og de 
lidt større dønninger kom fra siden. Tilbage ved ”Strandfryd ”, som Torben Palles sommerhus 
hedder var det nu tid til indkvartering, omklædning og læsning af kajakkerne på traileren. Næste 
dag, lørdag, skulle vi ro på nordøst siden af Samsø og med et startsted ved Langør. 
Torben Palle var blevet hjemme fra fredagsturen, dels for at tage imod resten af deltagerne, dels for 
at lave nogle forberedelser til aftenens menu. Alle blev sat i sving med forskellige opgaver, mere 
eller mindre frivilligt og snart begyndte det at dufte lifligt af mad. Aftenens menu var kylling med 
grøntsager, bagte kartofler og pandekager med is og brombær. Hertil en udmærket vin af mærket 
”Ad libitum”, så vi havde en festlig og fornøjelig aften sammen.  
Lørdag morgen var det tidligt op, idet vi skulle af sted på en heldagstur. Efter en god morgenmad og 
fremstilling af en madpakke til frokost skulle vi herefter af sted til dagens tur, der skulle starte fra 
Langør. Til morgenmaden var også Torben fra Langør kajakklub kommet. Han skulle være vores 
guide på dagens tur. Transporten klarede vi med en 7 personers taxa og Torben Palles bil, så inden 
længe holdt vi ved Langør og kiggede ud på det store vand. Der var fine forhold til isætning af 
kajakker, så efter pakning var vi snart klar på vandet. Vi satte kursen ud forbi Lilleøre og derefter 
mod nord op langs kysten mod Issehoved Rev der var målet for vores frokostpause. Undervejs holdt 
vi en pause på kysten ud for Nordby inden vi fortsatte nordpå. Vel ankommet til Issehoved, fandt vi 
nogenlunde læ for vinden ved noget hybenbuskads, hvor vi spiste vores medbragte mad. Hjemme 
havde Erik kommenteret nogle af vores store madpakker, men det lød, som havde han fortrudt ikke 
at have gjort det samme. Herefter gik vi en tur op i bakkerne til Pelkeshøj, der havde den 



 
 

imponerende højde af 27 m. Udsigten var imponerende ud mod nord og øst. Vi kunne se til 
Helgenæs mod nord og til Sjællands Odde mod øst. Herefter var det tilbage til kajakkerne og vi 
påbegyndte turen tilbage mod Langør. Undervejs holdt vi to mindre pauser, hvor vi gik på land. 
Vejret var fint og vinden kunne ikke drille inde under land, da den kom fra sydvest. 
Undervejs blev der spejdet ivrigt efter delfiner, idet nogle mente at have set en sådan under turen 
mod nord. Det var dog negativt, så mon det ikke det har været en lille bølge, der har vendt siden til. 
Vel ankommet til Langør, kunne vi få et bad og klæde om i klubbens i lokaler. En af pigerne 
klagede dog over manglende varmt vand, men det viste sig, at der var byttet om på farvekoderne! 
Herefter var det igen med taxa og bil tilbage til ”Strandfryd” på Plantagevej efter en god dag på 
vandet. På vej hjem passerede vi Kanhave kanalen, der givet har givet navn til færgen mellem 
Sælvig og Hov. 
 
Følgende beskrivelse er fundet på nettet: 
”Kanhavekanalen var en gravet kanal, der i jernalderens sidste århundrede blev anlagt på tværs af 
den smalle landtange der forbinder nordøen og sydøen på Samsø på langtangens (og øens) smalleste 
sted fra Mårup Vig i vest til Stavns Fjord i øst. Kanalen, der er ca. 500 meter lang og 11 meter bred, 
er et fremragende stykke ingeniørarbejde, og kanalen kunne besejles af fartøjer med op til ca. 1 
meters dybgang. 
Brinkerne var i dele af kanalen beklædt med et bolværk af to til fire vandrette træplanker, der er 
dendrokronologisk dateret til år 726.” 
  
Tilbage gik holdet herefter i gang med at tilberede aftenens menu efter anvisning af Torben 
Palle.Vejret var så godt, at vi spiste ude,  medens maden blev anrettet som buffet inde i den 
lejlighed, der var indtaget af pigerne. Menuen var forskellige sild, flæskesteg , kylling, pålægsfade 
og ost. 
Igen en hyggelig aften, hvor også vores guide Torben med sin hustru deltog. 
Undervejs kom der lidt regn, men dog uden at genere synderligt. Det værste var myggene, der i 
perioder var ret aggressive. Efter en god dag og til slut en søgning af søndagens vejr var det på tide 
at krybe i køjerne. Søndagen lovede i øvrigt blæst og regn. 
Beskrivelsen af søndag morgen overlader jeg til Charlotte, der skriver: 
 
”Skal jeg opsummere bedste/værste oplevelse så var det helt klar vores "vanskelige  kommunikation 
søndag morgen tidlig, hvor jeg fortæller at alle 4 piger vil sove længere og ikke deltage i 
morgenmaden. Vi skal så nok rydde op efter jer. hvorpå Jens Peder responderer at vi selvfølgelig 
ikke skal til at deles i to hold, vi er jo på tur sammen. Jeg tror du snakker om kajakturen og du tror 
vi taler om morgenmaden. Vi 4 piger spinger glad og fro i kajaktøj er og klar hvorefter det går op 
for os at I talte om morgenmad!!!!!!   Nedtur!!!!! 
Vi kommer dog med og så er det ekstra pinligt at turens Benjamin (mindst rutinerede) ikke kan 
holde kursen med sin Pilgrim kajak uden ror, og må reddes/sættes under administration af holdets 
stærke mand Gert.. 
Med slæbeline som jeg ikke vil slippe et øjeblik reddes resten af turen og jeg ror som en gal for at 
linen ikke skal strækkes undervejs så Gert ikke skal have for meget på slæb. 
Turen slutter i Ballen med et havbad og alle vi piger er super glade for at vi kom med, vi håber det 
er gensidigt.!!! 
Tusind tak for en pragtfuld tur med gode oplevelser og et fantastisk selskab.” 
  
 Ja, den historie bliver ikke glemt foreløbig, men vi var glade for at pigerne ville deltage i turen. 
Vi kørte igen til Langør, hvorfra vi skulle starte vores tur ned til Ballen. Det blæste godt og der var 



 
 

hvide bølger på vandet. Vi skulle ud gennem Stavns Fjord, syd om Mejlesholm og ramme det 
smalle sted ved Draget, hvor Torben havde fortalt at det var nødvendigt at bære kajakkerne over.  
Turen ud til Draget var i blæst og sidebølger, så der skulle tages fat for at komme frem. Det gik fint 
og de to første nåede Draget og kom ud af kajakkerne inden Michael prøvede at ro over. Det 
lykkedes uden at ramme bunden, så vi andre kom også over uden at skulle ud af kajakkerne.  
Herefter gik det mod syd i mere roligt vand. Ned forbi Udsager Hage og Stålhøj Hage. 
Her holdt vi en lille pause uden at gå på land inden vi fortsatte mod syd. Ved golfbanen ville vi på 
land, men det viste sig at være vanskeligt p.g.a. sten på bredden og i vandet. Vi fortsatte ned 
omkring campingpladsen, hvor der pludselig var sandstrand. Her kom vi på land og fik en lille 
forfriskning inden vi nåede ned til Ballen i god tid til 1130, hvor jeg havde aftalt med Torben Palle 
at vi skulle mødes.   
Her var der så tid til at pigerne gik i vandet medens vi fik kajakkerne læsset og alle fik en øl efter en 
veloverstået. Så var det igen hjem mod ”Strandfryd” i bil og taxa. 
Det var så tid til at flytte ud af vore værelser, gøre rent og endelig slutte af med en bedre frokost og 
nyde det gode vejr på terrassen inden vi igen skulle med færgen kl. 1545. 
Det gode vejr fortsatte, så vi sad oppe på solterrassen under overfarten. Tilbage i Hov var det så 
med at få pakket om, sige farvel til Torben Palle der skulle til Horsens, medens vi andre kørte mod 
Holstebro.  
Vi havde en rigtig god tur, begunstiget af godt vejr, udstrakt gæstfrihed fra Torben Palle, god mad 
og godt selskab. 
Som jeg skriver på Pagajs hjemmeside: 
”Naturoplevelser – udfordringer og socialt samvær kommer helt af sig selv når du er på tur i en 
havkajak.” og det blev fuldt ud indfriet på denne tur. 
 
Over alle tre dage roede vi 64 km, en distance der var overkommelig for alle. 
 
Billeder fra turen kan ses under Foto på hjemmesiden. 
 
På turen deltog:  Lis, Jens Peder, Kirsten, Gert, Bent, Bente, Erik, Michael, Charlotte, Jan, Dan og 
Torben Palle 
 
Med hilsen til alle læsere. Jens Peder 
 
 
 
 
 
 
 
 


